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Il presente documento fornisce alcuni indicatori dell’andamento del mercato dei contratti 
di lavori forniture e servizi nel 2° Quadrimestre 2024 (Maggio – Agosto 2024) nel territorio 
regionale emiliano-romagnolo. In particolare le elaborazioni tengono conto delle novità 
legislative che sono state introdotte dal 1° gennaio 2024 nell’ambito del ciclo di vita dei 
contratti pubblici. 

Dal 1° gennaio 2024 infatti diventano efficaci numerose disposizioni del nuovo Codice dei 
Contratti pubblici, in particolare quelle in tema di digitalizzazione del ciclo di vita del 
contratto pubblico, di utilizzo delle Piattaforme telematiche e Banca dati nazionale ANAC.  

La digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia 
contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori 
speciali. La digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico comporta che 
le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione 
vengano gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. 

Per dare attuazione alla digitalizzazione è stato realizzato un complesso sistema 
denominato “ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)”. 
L’Ecosistema nazionale ha, come fulcro, la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
(BDNCP) gestita da ANAC la quale interagisce, da un lato, con le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate utilizzate dalle stazioni appaltanti ed enti 
concedenti per gestire il ciclo di vita dei contratti, dall’altro con le banche dati statali che 
detengono le informazioni necessarie alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti per 
gestire le varie fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici. La BDNCP scambia dati e 
informazioni in modalità interoperabile con tutte le altre componenti dell’ecosistema. 

A decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente 
attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) che gestiscono 
il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con i servizi della 
BDNCP messi a disposizione con la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP). Di conseguenza, 
il CIG non deve più essere acquisito inserendo dati in un sistema separato, come 
succedeva con SIMOG e SmartCIG.  

Non esiste più lo SmartCIG, tutti i contratti sono gestiti mediante acquisizione del CIG 
'ordinario'; il sistema informativo SIMOG è sostituito dalla Piattaforma Contratti Pubblici.1 

 

 

 

 

  

                                                                 

1 Per maggiori informazioni: https://www.anticorruzione.it/-/digitalizzazione-contratti-pubblici  
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Nota metodologica 

Nel documento i dati utilizzati per le elaborazioni sono dati di fonte ANAC (open data) e 
fanno riferimento all’insieme delle procedure avviate per affidamenti diretti e per 
affidamenti in adesione a convenzioni ed accordi quadro, sono esclusi dalle elaborazioni 
gli affidamenti in convenzione ed accordi quadro.  

Le fasce di importo utilizzate nelle tabelle relative alla ripartizione per fasce di importo 
tengono conto della significatività di alcune classi.  

In particolare la soglia di € 5.538.000 per gli appalti pubblici di lavori e 143.000,00  per gli 
appalti pubblici di forniture e servizi sono le soglie comunitarie entrate in vigore dal 1° 
gennaio 2024 come da Regolamenti (UE) 2023/2495 del 15 novembre 2023, che modifica 
la direttiva 2014/24/UE sugli appalti nei settori ordinari;  2023/2496 del 15 novembre 2023, 
che modifica la Direttiva 2014/25/UE sugli appalti nei settori speciali; 2023/2497 del 15 
novembre 2023, che modifica la Direttiva 2014/23/UE sulle concessioni; 2023/2510 del 15 
novembre 2023, che modifica la Direttiva 2009/81/CE sugli appalti nei settori della difesa 
e della sicurezza, pubblicati, nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L del 16 novembre 
2023. 
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In evidenza 

 

I contratti avviati alla procedura di approvvigionamento in Emilia-Romagna 

98.444 sono i lotti complessivi avviati alla procedura di selezione del contraente nel secondo 
quadrimestre 2024, di cui 8.073 per lavori, 41.826 per l’acquisto di beni e 48.545 per l’acquisto 
di servizi. 

9,39 miliardi è l’ammontare complessivo della spesa prevista di cui 1,59 miliardi di euro per 
lavori; 3,37 miliardi di euro per forniture e 4,43 miliardi di euro per servizi.  

 

1.429 i contratti rilevati con finanziamento fondi PNRR (Piano Nazione di Ripresa e 
Resilienza) e PNC (Piano nazionale per gli investimenti complementari) che rappresentano 
l’1% del totale ripartiti in 160 per lavori, 487 per forniture e 782 per servizi. 

687,46 milioni di euro il valore economico complessivo, il 7,3% il valore percentuale sul totale,  
di cui 147,70 milioni di euro per lavori, 444,30 mln per forniture e 95,46 mln per servizi.  

 

Gli affidamenti in Emilia-Romagna 

87.027 è il numero dei contratti affidati nel secondo quadrimestre 2024: 3.272 per lavori, 
37.492 per forniture e 46.291 per servizi. 

3,39 miliardi di euro l’ammontare complessivo di cui 671,29 milioni di euro per contratti di 
lavori, 771,66 milioni per contratti di forniture e 1,94 miliardi per contratti di servizi. 
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Numero e valore dei contratti nel secondo quadrimestre 2024 in Emilia-Romagna 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numero e valore dei contratti affidati nel secondo quadrimestre 2024 in Emilia-Romagna 
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Valore percentuale dei contratti con finanziamento fondi PNRR-PNC  

nel secondo quadrimestre 2024 in Emilia-Romagna 
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Lotti di lavori avviati alla procedura di approvvigionamento 

I CONTRATTI DI LAVORI nel 2° quadrimestre 2024  

 

 

 

Variazione rispetto al quadrimestre precedente 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

Lotti di lavori avviati alla procedura di selezione del contraente 

Modalità  Gennaio – Aprile  

2024 

Maggio - Agosto  

2024 

Variazione % 

Mag.-Ago. 2024/ 

Genn.-Apr.2024 

 N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 5.800 808,07 7.621 1.179,69 31,4% 46,0% 

Concessioni 105 52,55 9 3,36 -91,4% -93,6% 

Adesioni a convenzioni o ad 

accordi quadro 

446 2.156,43 443 404,68 -0,7% -81,2% 

Emilia-Romagna 6.351 3.017,05 8.073 1.587,73 27,1% -47,4% 

Convenzioni e accordi quadro 18 25,60 32 97,04 77,8% 279,1% 

 

 

Lotti di lavori avviati per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2024 

Maggio - Agosto  

2024 

Variazione % 

Mag.-Ago. 2024/ 

Genn.-Apr.2024 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤100 mila 5.451 59,94 6.833 91,83 25,4% 53,2% 

100 mila ≤ 1 milione 732 230,47 1.033 314,92 41,1% 36,6% 

1 milione < I ≤ 5,538 milioni 115 277,97 167 374,33 45,2% 34,7% 

> 5,538 milioni 53 2.448,68 40 806,64 -24,5% -67,1% 

Emilia-Romagna 6.351 3.017,05 8.073 1.587,73 27,1% -47,4% 
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I primi cinque lotti di lavori avviati nel 2° Quadrimestre 2024 in Emilia-Romagna di maggior importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 

esec 
Importo € 

1° SNAM RETE GAS S.P.A. Master Centro Ovest Co.Re.Ma.Co. – CIG: 
B230DDB75A 

BO 129.340.000,00 

2° AUTOSTRADE PER L 
ITALIA S.P.A. 

Lavori di manutenzione delle pavimentazioni della 
piattaforma autostradale, degli svincoli, delle AdS e 
AdP e delle pertinenze lungo le tratte autostradali e 
pavimentazioni di tutte le aree della DT3 Bologna – 
CIG: B2A6634D9C 

BO 72.183.548,00 

3° RETE FERROVIARIA 
ITALIANA - SOCIETA PER 
AZIONI 

CA 36/BO/24 (AQ 942/21) - Lavori all'armamento per 
impermeabilizzazione ponti sulla linea storica. – CIG: 
B234E53AE1 (CIG ACCORDO QUADRO: 8519565771) 

FC 62.973.475,00 

4° COMUNE DI CASTEL 
MAGGIORE 

Lavori di adeguamento di via Lirone dal capoluogo 
fino alla SP 87 NUOVA GALLIERA e per la 
realizzazione di una nuova pista ciclopedonale - CUP 
G74E20000020004 – CIG: B2DDCBF6CF (CIG 
ACCORDO QUADRO: B24B99E763) 

BO 49.510.091,00 

5° AUTOSTRADE PER L 
ITALIA S.P.A. 

Lavori di manutenzione straordinaria e 
riqualificazione di barriere di sicurezza e integrate 
sicurezza/antirumore e lavori per installazione di 
nuove barriere fonoassorbenti e/o barriere integrate 
sicurezza/antirumore ricadenti sulle tratte 
autostradali di competenza delle direzioni di tronco 3 
e 9 (DT3 BOLOGNA E DT9 UDINE). – CIG: 
B29A19C1A5 

BO 47.100.000,00 
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Affidamenti di lavori 

Modalità  

Gennaio – Aprile  

2024 

Maggio - Agosto  

2024 

Variazione % 

Mag.-Ago. 2024/ 

Genn.-Apr.2024 

N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 2.074 852,77 2.987 339,54 44,0% -60,2% 

Concessioni 9 2,94 2 1,54 -77,8% -47,8% 

Adesioni a convenzioni o ad 

accordi quadro 

358 2.573,75 283 330,21 -20,9% -87,2% 

Emilia-Romagna 2.441 3.429,46 3.272 671,29 34,0% -80,4% 

Convenzioni e accordi quadro 31 799,58 21 53,49 -32,3% -93,3% 

 

Affidamenti di lavori per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2024 

Maggio - Agosto  

2024 

Variazione % 

Mag.-Ago. 2024/ 

Genn.-Apr.2024 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤100 mila 1775 49,05 2607 72,36 46,9% 47,5% 

100 mila ≤ 1 milione 532 196,88 585 147,48 10,0% -25,1% 

1 milione < I ≤ 5,538 milioni 95 338,73 61 122,61 -35,8% -63,8% 

> 5,538 milioni 39 2.844,80 19 328,84 -51,3% -88,4% 

Emilia-Romagna 2.441 3.429,46 3.272 671,29 34,0% -80,4% 

 

Affidamenti di lavori per scelta del contraente nel secondo quadrimestre 2024 

Scelta del contraente 
 Valori % 

N Importo €  N % Importo % 

Affidamento diretto 2.995 469.247.562,00 91,5% 69,9% 

Procedura aperta 22 95.721.607,18 0,7% 14,3% 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione 83 43.817.901,82 2,5% 6,5% 

Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione 37 25.143.298,10 1,1% 3,7% 

Altre procedure a fase unica 96 21.831.477,00 2,9% 3,3% 

Procedura ristretta 12 5.117.430,40 0,4% 0,8% 

Procedura negoziata per affidamenti sotto soglia 5 4.652.928,27 0,2% 0,7% 

Procedura negoziata con previa indizione di gara (Settori Speciali) 9 4.256.200,00 0,3% 0,6% 

Procedura di gara 12 1.372.363,00 0,4% 0,2% 

Confronto competitivo in adesione ad accordo quadro/convenzione 1 124.960,81 0,0% 0,0% 

Totale 3.272 671.285.728,58 100,0% 100,0% 

Affidamenti di lavori 
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I primi cinque affidamenti di lavori avviati nel 2° Quadrimestre 2024 in Emilia-Romagna di maggior 
importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 

esec 
Impresa Importo € 

1° RETE FERROVIARIA 

ITALIANA - SOCIETA 

PER AZIONI 

CA 36/BO/24 (AQ 942/21) - Lavori 

all'armamento per impermeabilizzazione ponti 

sulla linea storica. CIG: B234E53AE1 

FC SALCEF S.P.A. 62.973.475,00 

2° COMUNE DI CASTEL 

MAGGIORE 

Lavori di adeguamento di via Lirone dal 

capoluogo fino alla SP 87 NUOVA GALLIERA e 

per la realizzazione di una nuova pista 

ciclopedonale - CUP G74E20000020004 – CIG: 

B2DDCBF6CF 

BO ROFFIA S.R.L. 49.510.091,00 

3° COMUNE DI 

FORMIGINE 

Intervento di relamping dell'illuminazione del 

campo da calcio DON GIBERTI DI 

COLOMBARO sito in VIA DON L. GIBERTI – 

CIG: B204DB2FF5 

MO EFFE-GI 

IMPIANTI SRL 

38.934.696,00 

4° UNIVERSITA DEGLI 

STUDI DI FERRARA 

Procedura aperta a rilevanza comunitaria, 

gestita attraverso piattaforma telematica di 

negoziazione, per la realizzazione di due nuovi 

edifici universitari ed un parcheggio multipiano 

presso l’ex area ospedaliera di San Rocco, via 

Fossato di Mortara, 70 A FERRARA 
affidamento congiunto della progettazione 

esecutiva ed esecuzione dei lavori CUP 

F73D21003250006 – CIG: 974445637A 

FE I.T.I. IMPRESA 

GENERALE 

24.255.418,65 

5° RETE FERROVIARIA 

ITALIANA - SOCIETA 

PER AZIONI 

CA 20/BO/24 (AQ 944/21) - LINEA BOLOGNA-

PIACENZA: Lavori di Rinnovamento con 

contemporaneo risanamento della 

massicciata binario di corsa Pari e Dispari 

nella tratta Cadeo -Fiorenzuola (e), Lavori di 

Rinnovamento con contemporaneo 

risanamento della massi – CIG: B1C9ADD63D 

PC COSTRUZIONI 

LINEE 

FERROVIARIE 

S.P.A. IN SIGLA 

C.L.F.  S.P.A. 

18.883.661,00 
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 I CONTRATTI DI FORNITURE nel 2° quadrimestre 2024 

 

 

Lotti di forniture avviati alla procedura di approvvigionamento 

 

 

 

 

 

Variazione rispetto al quadrimestre precedente 

 

 

  

 

 

  

 

 

Lotti di forniture avviati alla procedura di selezione del contraente 

Modalità  Gennaio – Aprile  

2024 

Maggio - Agosto  

2024 

Variazione % 

Mag.-Ago. 2024/ 

Genn.-Apr.2024 

 N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 36.094 1.059,35 36.972 2.682,69 2,4% 153,2% 

Concessioni 344 59,90 23 1,63 -93,3% -97,3% 

Adesioni a convenzioni o ad 

accordi quadro 

4.019 725,45 4.831 687,85 20,2% -5,2% 

Emilia-Romagna 40.457 1.844,70 41.826 3.372,17 3,4% 82,8% 

Convenzioni e accordi quadro 120 177,85 206 450,48 71,7% 153,3% 

 

 

 

Lotti di forniture avviati per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2024 

Maggio - Agosto  

2024 

Variazione % 

Mag.-Ago. 2024/ 

Genn.-Apr.2024 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤ 143 mila 39.306 280,83 40.003 353,84 1,8% 26,0% 

I > 143 mila 1.151 1.563,87 1.823 3.018,33 58,4% 93,0% 

Emilia-Romagna 40.457 1.844,70 41.826 3.372,17 3,4% 82,8% 

 

 

 

 

+100 

+3,4% 

 

-100 0 

Numero 

+100 -100 0 

+82,8% 

Importo 
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I primi cinque lotti di forniture avviati nel 2° Quadrimestre 2024 in Emilia-Romagna di maggior importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 

esec 
Importo € 

1° CONSIP SPA UNIP. Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa in 17 

lotti geografici per la stipula di una Convenzione per 

ogni lotto, ai sensi dell'art. 26 L. n. 488 del 1999 e 

s.m.i. e dell'art. 58 L. n. 388 del 2000, per la fornitura a 

prezzo variabile di energia elettrica e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni - ID 2773. 

Quantitativo massimo globale: 990 GWh CIG: 

B2B780FBBD 

BO 214.251.015,00 

2° AZIENDA USL DELLA 

ROMAGNA 

Sistema diagnostico ad alta automazione e 

tecnologicamente avanzato per le attività della 

batteriologia – CIG: B17FA11C8D 

RA 88.091.773,30 

3° COMUNE DI BOLOGNA Voltura via Agucchi e via Castiglione attivazione 

contatori – CIG: B1F7974A21 

BO 87.393.540,00 

4° TPER S.P.A. Fornitura di n.10 AUTOBUS lunghezza 12 metri, (+ 

max. n.60 opzionali), 2 porte, allestimento con posto 

TH - Codice della strada M3 - Regolamento 

UN/ECE107/2010 - UN/ECE n.134, Classe I, sistema di 

trazione tipo: -OVC-FCHV (Off-Vehicle-Charging - Fuel 

Cell – CIG: B1E0F8D36A 

BO 71.400.000,00 

5° INTERCENT-ER AGENZIA 

REGIONALE DI SVILUPPO 

DEI MERCATI TELEMATICI 

Fornitura di medicinali 2025-2027-2 per le esigenze 

delle Aziende sanitarie del Servizio Sanitario della 

Regione Emilia-Romagna e della APSS Trento – CIG: 

B29547EE04 

- 68.362.205,18 
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Affidamenti di forniture 

 

 

 

 

 

 

Affidamenti di forniture 

Modalità  

Gennaio – Aprile  

2024 

Maggio - Agosto  

2024 

Variazione % 

Mag.-Ago. 2024/ 

Genn.-Apr.2024 

N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 35168 334,93 33916 326,19 -3,6% -2,6% 

Concessioni 51 3,45 1 0,14 -98,0% -95,9% 

Adesioni a convenzioni o ad 

accordi quadro 

2653 529,60 3575 445,34 34,8% -15,9% 

Emilia-Romagna 37.872 867,98 37.492 771,66 -1,0% -11,1% 

Convenzioni e accordi quadro 416 379,23 223 392,37 -46,4% 3,5% 

 

 

Affidamenti di forniture per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2024 

Maggio - Agosto  

2024 

Variazione % 

Mag.-Ago. 2024/ 

Genn.-Apr.2024 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤ 143 mila 37165 224,90 36890 253,16 -0,7% 12,6% 

I > 143 mila 707 643,08 602 518,50 -14,9% -19,4% 

Emilia-Romagna 37.872 867,98 37.492 771,66 -1,0% -11,1% 
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I primi cinque affidamenti di forniture avviati nel 2° Quadrimestre 2024 in Emilia-Romagna di maggior 

importo 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 

esec 
Impresa Importo € 

1° SNAM RETE GAS 

S.P.A. 

Tubi di Linea DN 1200 e DN 1400 Lotto 2 - 

Rete Adriatica (new) – CIG: A0430528EF 

- SALZGITTER 

MANNESMA

NN 

INTERNAT 

62.309.740,00 

2° AZIENDA UNITA 

SANITARIA LOCALE 

DI REGGIO EMILIA 

Sistemi di monitoraggio in continuo, 

sistemi HCL e microinfusori per le Aziende 

sanitarie della Regione Emilia-Romagna - 

MOVI _ Lotto 3 – CIG: B2AFBC7C58 (CIG 

ACCORDO QUADRO: A000447870) 

- MOVI SPA 21.893.302,00 

3° AZIENDA UNITA 

SANITARIA LOCALE 

DI REGGIO EMILIA 

Sistemi di monitoraggio in continuo, 

sistemi HCL e microinfusori per le Aziende 

sanitarie della Regione Emilia-Romagna - 

MEDTRONIC _ Lotto 3 – CIG: B2AF19E9EF 

(CIG ACCORDO QUADRO: A000447870) 

- MEDTRONIC 

ITALIA S.P.A. 

20.069.868,00 

4° AZIENDA UNITA 

SANITARIA LOCALE 

DI REGGIO EMILIA 

Sistemi di monitoraggio in continuo, 

sistemi HCL e microinfusori per le Aziende 

sanitarie della Regione Emilia-Romagna - 

THERAS LIFETECH _ Lotto 1 – CIG: 

B2AFA3F8DC (CIG ACCORDO QUADRO: 

A0004456CA) 

- THERAS 

LIFETECH 

15.663.652,00 

5

° 

AZIENDA USL 

DELLA ROMAGNA 

Rinnovo previsto in atti di gara lotto 1 

ROCHE DET 1676/2018 – CIG: 

A057F43FF0 

- ROCHE 9.020.000,00 
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 I CONTRATTI DI SERVIZI nel 2° quadrimestre 2024 

 

Lotti di servizi avviati alla procedura di approvvigionamento 

 

 

 

  

Variazione rispetto al quadrimestre precedente 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

Lotti di servizi avviati alla procedura di selezione del contraente 

Modalità  Gennaio – Aprile  

2024 

Maggio - Agosto  

2024 

Variazione % 

Mag.-Ago. 2024/ 

Genn.-Apr.2024 

 N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 55.968 1.197,56 46.547 2.738,99 -16,8% 128,7% 

Concessioni 452 84,33 142 102,60 -68,6% 21,7% 

Adesioni a convenzioni o ad 

accordi quadro 

1681 623,53 1856 1.589,12 10,4% 154,9% 

Emilia-Romagna 58.101 1.905,42 48.545 4.430,71 -16,4% 132,5% 

Convenzioni e accordi quadro 94 143,96 54 148,63 -42,6% 7,0% 

 

 

Lotti di servizi avviati per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2024 

Maggio - Agosto  

2024 

Variazione % 

Mag.-Ago. 2024/ 

Genn.-Apr.2024 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤ 143 mila 57.254 411,94 47.251 435,59 -17,5% 5,7% 

I > 143 mila 847 1.493,49 1294 3.995,12 52,8% 167,5% 

Emilia-Romagna 58.101 1.905,42 48.545 4.430,71 -16,4% 132,5% 

 

 

 

 

+100 

-16,4% 

 

-100 

0 

Numero 

+100 -100 0 

+132,5% 

Importo 
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I primi cinque lotti di servizi avviati nel 2° Quadrimestre 2024 in Emilia-Romagna di maggior importo 

 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 

esec. 
Importo € 

1° COMUNE DI BUDRIO CONSIP_ORDINE_7993450. fornitura pubblica 

illuminazione comune di Budrio - Gestione ed 

efficientamento energetico degli impianti di 

illuminazione pubblica del Comune di Budrio – 

CIG: B29610113B (CIG ACCORDO QUADRO: 

7731394429) 

BO 392.600.232,00 

2° IRETI S.P.A. F.LLI SALA ORDINE APPLICATIVO - 8820004150 

CIG: B24E065768 (CIG ACCORDO QUADRO: 

94266448B6) 

RE 184.085.750,00 

3° COMUNE DI 

MIRANDOLA 

CONSIP_ORDINE_8023732. ADESIONE 

CONVENZIONE SIE 4 - PERIODO 01/10/2024 - 

30/09/2030 - CIG: B2D0EC7E47 (CIG ACCORDO 

QUADRO: 6478489A3D) 

MO 182.864.883,00 

3° COMUNE DI 

MIRANDOLA 

CONSIP_ORDINE_8023913. ADESIONE 

CONVENZIONE SIE 4 - PERIODO 01/10/2024 - 

30/09/2030 - CIG: B2D0F03FCA (CIG ACCORDO 

QUADRO: 6478489A3D) 

MO 182.864.883,00 

4° PREFETTURA U.T.G. DI 

MODENA 

SERVIZIO ACCOGLIENZA SINGOLE UNITA 

ABITATIVE  - CIG: B19A97F37C 

MO 147.595.095,00 

5° UFFICIO TERRITORIALE 

DEL GOVERNO - 

PREFETTURA DI 

FERRARA 

CONSIP_GARE_4443816 – Servizio di accoglienza 

cittadini stranieri richiedenti protezione 

internazionale (D.Lgs. n. 142/2015) - Accoglienza 

richiedenti asilo in singole unità abitative CIG: 

B21DC8C482 

FE 74.005.575,00 

5° UFFICIO TERRITORIALE 

DEL GOVERNO - 

PREFETTURA DI 

FERRARA 

CONSIP_GARE_4449680 Servizio di accoglienza 

cittadini stranieri richiedenti protezione 

internazionale (D.Lgs. n. 142/2015) - Accoglienza 

richiedenti asilo in singole unità abitative CIG: 

B22532318D 

FE 74.005.575,00 
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Affidamenti di servizi  

 

 

 

 

 

Affidamenti di servizi 

Modalità  Gennaio – Aprile  

2024 

Maggio - Agosto  

2024 

Variazione % 

Mag.-Ago. 2024/ 

Genn.-Apr.2024 

 N Mln  N Mln  N Mln  

Appalti diretti 54.508 732,97 44.820 521,45 -17,8% -28,9% 

Concessioni 70 1.286,81 25 25,50 -64,3% -98,0% 

Adesioni a convenzioni o ad 

accordi quadro 

1162 327,68 1418 1.396,83 22,0% 326,3% 

Emilia-Romagna 55.740 2347,46 46.263 1.943,79 -17,0% -17,2% 

Convenzioni e accordi quadro 113 341,38 58 121,48 -48,7% 7,0% 

 

 

Affidamenti di servizi per fasce di importo 

Fasce di Importo 

Gennaio – Aprile  

2024 

Maggio - Agosto  

2024 

Variazione % 

Mag.-Ago. 2024/ 

Genn.-Apr.2024 

N Mln  N Mln  N Mln  

I ≤ 143 mila 55.119 376,71 45.567 370,93 -17,3% -1,5% 

I > 143 mila 621 1970,74 696 1.572,86 12,1% -20,2% 

Emilia-Romagna 55.740 2347,46 46.263 1.943,79 -17,0% -17,2% 
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I primi cinque affidamenti di servizi avviati nel 2° Quadrimestre 2024 in Emilia-Romagna di 

maggior importo 

 

 Amministrazione Oggetto 
Prov 

esec 
Impresa Importo € 

1° COMUNE DI 

BUDRIO 

CONSIP_ORDINE_7993450. fornitura 

pubblica illuminazione comune di Budrio - 

Gestione ed efficientamento energetico 

degli impianti di illuminazione pubblica del 

Comune di Budrio – CIG: B29610113B 

(CIG ACCORDO QUADRO: 7731394429) 

BO EDISON 

NEXT 

GOVERNMEN

T S.R.L. 

392.600.232,00 

2° IRETI S.P.A. F.LLI SALA ordine applicativo - 

8820004150 CIG: B24E065768 (CIG 

ACCORDO QUADRO: 94266448B6) 

RE IDRAULICA 

F.LLI SALA 

S.R.L. 

184.085.750,00 

3° COMUNE DI 

MIRANDOLA 

CONSIP_ORDINE_8023732. adesione 

convenzione SIE 4 - PERIODO 01/10/2024 

- 30/09/2030 - CIG: B2D0EC7E47 (CIG 

ACCORDO QUADRO: 6478489A3D) 

MO SIRAM S.P.A. 182.864.883,00 

3° COMUNE DI 

MIRANDOLA 

CONSIP_ORDINE_8023913. adesione 

convenzione SIE 4 - PERIODO 01/10/2024 

- 30/09/2030 - CIG: B2D0F03FCA (CIG 

ACCORDO QUADRO: 6478489A3D) 

MO SIRAM S.P.A 182.864.883,00 

4° UNIONE DEI 

COMUNI DELLA 

BASSA ROMAGNA 

Gara a doppio oggetto per l'affidamento 

del servizio di produzione e fornitura pasti 

per il servizio mensa scolastica, anziani, 

disabili o adulti in situazioni di bisogno 

socio-sanitario dell'Unione dei Comuni 

della Bassa Romagna e del Comune di 

Russi e per l'individuazione di un socio 

privato della societa' Bassa Romagna 

catering gestore del suddetto servizio - 

CUP J49I24000490004 

CUPB89I24000430004 – CIG: 

B2B315D4CE (CIG ACCORDO QUADRO: 

B21CD49C57) 

RA CAMST SOC. 

COOP. A R.L. 

61.837.104,00 

5° UNIONE DEI 

COMUNI DELLA 

BASSA ROMAGNA 

Rinnovo licenze di Microsoft O365 E1 e 

licenze Microsoft Windows Server 

Datacenter SA- CIG: B282BA45CB (CIG 

ACCORDO QUADRO: 97431204F9) 

RA TIM SPA 19.357.830,00 

 

 

 

 

 

 
 




